
 
 

 

 

 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

DECRETO 
 
Oggetto: Aggiudicazione Trattativa Mepa n. 4353986, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 

della fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale 
espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera mediante Trattativa 
Diretta sul Portale Acquisti in Rete P.A. 

 
Intervento “Restauro e valorizzazione di Palazzo Lanfranchi” (Completamento) 
Nativo “PON CULTURA E SVILUPPO” 2014-2020  
CUP: F12C16000130006  
CIG: B1B0EF5FE9 

IL DIRETTORE 
Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e successive modifiche ed integrazioni;  
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33 ed entrata in 
vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020; 
visto il D.L.  31 maggio 2021 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (21G00087) (GU Serie Generale n.129 del 31-05-2021) convertito in legge 108/2021; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, entrato in 
vigore in data 05.02.2020; 
visto il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed 
amministrativa al Museo Nazionale di Matera; 
visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in poi Codice  
vista la legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali);  
visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”, d’ora in poi codice 
visto   il D.lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro; 
visto il D.lgs n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

   

MN-MT|11/06/2024|DECRETO 45

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/05/31/129/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 
 

 

 

 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

visto il D.Lgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. (vecchio Codice dei Contratti pubblici) per le parti 
transitoriamente ancora in vigore); 
visto il D.L n. 77 del 2020 convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali” e ss.mm.ii.(Decreto Semplificazioni) nelle parti non 
abrogate dal D.lg n. 36 del 2023 ; 
visto il DL n. 77 del 2021 convertito con modificazioni in legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. (recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);  
visto il Decreto n. 761 del 6 novembre 2020 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del 
Museo Nazionale di Matera all’arch. Annamaria Mauro;  
visto il Decreto del Segretariato Generale del MiBACT - Autorità di Gestione del PON (FESR) Cultura e 
Sviluppo” 2014-2020, rep. n. 11/2016 del 18/02/2016, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 n. 
1443, con il quale è stato ammesso a finanziamento l'intervento di "Restauro e valorizzazione di 
Palazzo Lanfranchi, sede del Museo Nazionale d’Arte Medioevale e moderna" nel comune di Matera 
(MT), CUP F12C16000130006, per l’importo di € 7.281.042,00 (euro 
Settemilioniduecentottantunomilaquarantadue/00) ed individuato quale soggetto attuatore il 
Segretariato Regionale della Basilicata del MIBACT; 
visto il Disciplinare regolante i rapporti tra l'Autorità di Gestione e il beneficiario Segretariato Regionale 
Mibact Basilicata, sottoscritto in data 01/06/2016; 
visto il disciplinare regolante i rapporti tra l'Autorità di Gestione e il nuovo beneficiario dell’intervento 
“Restauro e Valorizzazione di Palazzo Lanfranchi, sede del Museo Nazionale d’arte Medievale e 
Moderna” - “PON CULTURA E SVILUPPO” FESR 2014-2020 - CUP F12C16000130006 individuato nel 
Museo Nazionale di Matera sottoscritto in data 15/09/2022; 
visto il decreto n. 49 del 06/07/2022, con il quale il Segretario Regionale, a seguito di apposita 
procedura d’interpello, ha nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50 del 2016, l’arch. 
Maria Rosaria Lo Muzio Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori per l’attuazione dell’intervento 
"Restauro e valorizzazione di Palazzo Lanfranchi, sede del Museo Nazionale d’Arte Medioevale e 
moderna"; 
dato atto che ai fini dell’attuazione dell’intervento “Restauro e valorizzazione di Palazzo Lanfranchi”  
occorre procedere all’affidamento della fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione di corpi 
illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera; 
vista la nota prot. n. 2271 del 8/05/2024 con oggetto “Proposta di approvazione Determina a contrarre 
avente ad oggetto Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 della fornitura, 
comprensiva di posa in opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo 
Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera mediante Trattativa Diretta sul Portale Acquisti in Rete 
P.A.” trasmessa dal RUP ; 
visti  
i seguenti documenti predisposti per l’avvio della procedura di trattativa diretta MEPA ed allegati alla 
suddetta proposta: 
✓ lettera d’invito e disciplinare della procedura (Allegato 1 alla proposta RUP) per la trattiva diretta 
per l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 2023, della “fornitura, comprensiva 
di posa in opera/installazione di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del 
Museo Nazionale di Matera” comprensiva dei seguenti allegati: 

• Allegato “1”: schede tecniche dei prodotti;  

• Allegato “A”: domanda di partecipazione;  

• Allegato “B”: DSAN integrativa attestante il possesso dei requisiti generali e speciali; 

• Allegato “C”: DSAN O.E. attestante l’assenza del conflitto d’interesse; 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

• Allegato “D”: Modulo offerta economica; 

• Allegato “E” Modulo Tracciabilità flussi finanziari; 

• Allegato “F”: Patto di Legalità sottoscritto in data 18.08.2022 tra il MNM e la Prefettura di Matera; 
vista la determina n. 12 del 08/05/2024, come rettificata dalla determina rep. n. 14 del 27/05/2024, con la 
quale la Direttrice del Museo Nazionale di Matera ha stabilito “inter alia”: 
1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, del 
della fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione di corpi illuminanti, per l’allestimento delle sale 
espositive di Palazzo Lanfranchi con valore di stima pari ad euro 138.418,11, comprensivi di IVA, ossia ad 
euro 113.457,47, oltre IVA; 
2. di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del  
D.Lgs n. 36/2023, della fornitura di corpi illuminanti per l’allestimento delle sale espositive di Palazzo 
Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera di importo stimato pari ad euro 138.418,11, comprensivi 
di IVA, ossia ad euro 113.457,47, oltre IVA, mediante trattativa diretta sul MEPA con l’operatore 
economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647, iscritto all’Elenco dei fornitori iscritti all'Albo delle 
Imprese del Museo Nazionale di Matera ed iscritto ed abilitato al MEPA per la categoria merceologica 
“materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” prevista dal Capitolato tecnico - dall’Allegato 14 al 
capitolato d’oneri “prodotti” e nello specifico per il cpv 31520000-7; 
3. di dare atto che le spese per la fornitura di corpi illuminanti per l’allestimento delle sale espositive di 
Palazzo Lanfranchi di importo stimato pari ad euro 138.418,11, comprensivi di IVA, ossia ad euro 
113.457,47, oltre IVA graveranno nelle more della individuazione ed assegnazione delle risorse occorrenti 
per il completamento dell’intervento “ Restauro e valorizzazione di Palazzo Lanfranchi” CUP: 
F12C16000130006 – nativo PON Cultura e Sviluppo, sul capitolo 2.1.2.210 “Manutenzione straordinaria su 
beni demaniali.”; 
dato atto che in data16/05/2024 è stata avviata sul MEPA la trattativa diretta n. 4353986 con l’operatore 
Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 nell’ambito della quale è stata richiesta un’offerta per la fornitura, 
comprensiva di posa in opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi 
sede del Museo Nazionale di Matera; 
dato atto che il CIG attribuito all’affidamento oggetto della presente delibera è il seguente:  B1B0EF5FE9 
vista la nota prot. n. 2830 del 10/06/2024 con oggetto “Proposta di Aggiudicazione -Affidamento diretto, 
ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. n. 36/2023 della fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione, di 
corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera mediante 
Trattativa Diretta sul Portale Acquisti in Rete P.A.” trasmessa dal RUP; 
dato atto che il RUP ha rilevato e dato atto del fatto che: 

− nell’ambito della trattativa diretta n. 4353986 avente ad oggetto fornitura, comprensiva di posa in 
opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo 
Nazionale di Matera, l’operatore Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 ha formulato un’offerta pari a 
complessivi euro 112.322,90 (centododicitrecentoventidue/90), oltre IVA; 

− l’offerta è stata presentata entro il termine di scadenza fissato nella trattativa diretta;  

− in data 28/05/2024 è stata inviata una richiesta di soccorso istruttorio al fine di acquisire il DGUE e la 
DSAN attestante il possesso dei requisiti generali e speciali ; 

− l’operatore economico ha tempestivamente riscontrato la richiesta di soccorso istruttorio ed ha caricato 
sul MEPA DGUE e la DSAN attestante il possesso dei requisiti generali e speciali; 

− pertanto, l’operatore economico ha caricato sul MEPA tutta la documentazione richiesta; 

− la documentazione presentata dall’operatore economico è completa e conforme a quella richiesta 
nell’invito alla trattativa; 

− la documentazione richiesta è stata sottoscritta in conformità a quanto richiesto nella trattativa;  

− il corrispettivo offerto dall’operatore economico è congruo e conveniente per la stazione appaltante;  

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

− in conformità a quanto previsto dal Codice, si è proceduto alla verifica dei requisiti di partecipazione 
richiesti, con l’acquisizione, mediante le apposite funzionalità del FVOE, della necessaria 
documentazione; 

− le verifiche effettuate hanno avuto esito positivo e la documentazione acquisita non ha evidenziato 
cause ostative all’affidamento del servizio; 

− tenuto conto della tipologia, dell’oggetto e delle modalità di esecuzione dell’appalto possa esonerarsi 
l’operatore economico dalla produzione della garanzia definitiva;  

ritenuto 
1) di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 

02434350647 di importo pari ad euro 112.322,90 (centododicitrecentoventidue/90), oltre IVA, oltre 
IVA, nell’ambito della trattativa diretta n. 4353986 e per l’effetto di procedere all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, del fornitura, comprensiva di posa in 
opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo 
Nazionale di Matera all’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 a fronte di un 
corrispettivo pari ad euro 112.322,90 (centododicitrecentoventidue/90), oltre IVA; 

2) di esonerare, in applicazione dell’art. 53, comma 4 del D.lgs n. 36 del 2023, l’operatore economico dalla 
produzione della garanzia definitiva in considerazione della tipologia, dell’oggetto, della natura e 
dell’importo dell’affidamento; 

3) di dare atto che l’affidamento servizio di fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione, di corpi 
illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera 
all’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 è immediatamente efficace, salva 
l’ipotesi di risoluzione contrattuale prevista dall’art. 52 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, ove 
applicabile; 

4) di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 6 del D.lgs. n. 36 del 2023, 
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta che rimane irrevocabile sino al termine 
previsto per la stipulazione del contratto; 

5) di procedere al perfezionamento della trattativa diretta n. 4353986 avviata sul MEPA con l’operatore 
economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 e conseguentemente alla stipula del modulo-
contratto; 

6) di dare atto che si procederà alle pubblicazioni e agli adempimenti in materia di trasparenza in 
conformità alla normativa in materia “ratione temporis” applicabile; 

DECRETA 
1) di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 
02434350647 di importo pari ad euro 112.322,90 (centododicitrecentoventidue/90), oltre IVA, 
nell’ambito della trattativa diretta n. 4353986 e per l’effetto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, del fornitura, comprensiva di posa in 
opera/installazione, di corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo 
Nazionale di Matera all’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 a fronte di un 
corrispettivo pari ad euro 112.322,90 (centododicitrecentoventidue/90), oltre IVA; 
2) di esonerare, in applicazione dell’art. 53, comma 4 del D.lgs n. 36 del 2023, l’operatore economico 
dalla produzione della garanzia definitiva in considerazione della tipologia, dell’oggetto, della natura e 
dell’importo dell’affidamento;  
3) di dare atto che l’affidamento servizio di fornitura, comprensiva di posa in opera/installazione, di 
corpi illuminanti per le sale espositive di Palazzo Lanfranchi sede del Museo Nazionale di Matera 
all’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 è immediatamente efficace, salva l’ipotesi 
di risoluzione contrattuale prevista dall’art. 52 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, ove applicabile; 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

4) di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 6 del D.lgs. n. 36 del 2023, 
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta che rimane irrevocabile sino al termine previsto 
per la stipulazione del contratto; 
5) di procedere al perfezionamento della trattativa diretta n. 4353986 avviata sul MEPA con 
l’operatore economico Napolitano s.r.l., P.IVA 02434350647 e conseguentemente alla stipula del modulo-
contratto; 
6) di dare atto che si procederà alle pubblicazioni e agli adempimenti in materia di trasparenza in 
conformità alla normativa in materia “ratione temporis” applicabile. 
 
 

Il Direttore  
       Museo Nazionale di Matera  
       arch. Annamaria Mauro 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/

		2024-06-10T14:43:14+0000
	Mauro Annamaria




